Исх. № 051 от 28.08.2025 г.

Об участии в круглом столе

Ректору ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Казакову Ю.М.

Уважаемый Юрий Михайлович!

18 сентября 2025 года Аналитический центр «Эксперт» проведет круглый стол «Инженерные

вузы: вклад в технологическое развитие страны», в рамках которого представит

предварительные итоги первого рейтинга инженерных университетов РФ.

Рейтинг впервые разработан Аналитическим центром «Эксперт» в 2025 году. Это комплексное

аналитическое исследование, позволяющее оценить научно-технологические результаты

российских университетов в инженерных науках. Рейтинг подготовлен на базе двух ежегодных

исследовательских проектов, которые АЦ «Эксперт» публикует ежегодно, начиная с 2017 года.

Первый проект – анализ качества научных публикаций (рейтинг научной продуктивности

российских вузов), второй – анализ качества патентов (индекс изобретательской активности

российских университетов).

Приглашаем Вас или Вашего представителя принять участие в дискуссии.

Дискуссия пройдет в online формате на платформе Контур.Толк.

Регламент мероприятия: с 10:00 до 12.00 по московскому времени.

К участию приглашаются: руководители ведущих российских университетов, представители

экспертного сообщества.

Для регистрации на мероприятие необходимо сообщить данные участника (-ов) организатору

(полное ФИО, должность, контактные данные). Контакт для регистрации – Ольга Захарова,

руководитель проектов Аналитического центра «Эксперт», +7-922-022-18-78,

OZaharova@acexpert.ru

Приложение: Предварительная программа круглого стола

С уважением,

директор Аналитического центра «Эксперт»,     Д.Е. Толмачев

вице-президент Ассоциации

независимых центров экономического анализа

https://acexpert.ru/publications/rating/reiting-nauchnoi-produktivnosti-rossiiskikh-universitetov-2025
https://acexpert.ru/publications/rating/reiting-nauchnoi-produktivnosti-rossiiskikh-universitetov-2025
https://acexpert.ru/publications/rating/reiting-indeks-izobretatelskoi-aktivnosti-rossiiskikh-universi-1
https://acexpert.ru/publications/rating/reiting-indeks-izobretatelskoi-aktivnosti-rossiiskikh-universi-1
mailto:OZaharova@acexpert.ru

Приложение

Организатор:              Партнер:

18 сентября 2025 года

с 10.00 до 12.00 по московскому времени

онлайн на платформе Контур.Толк

ПРОЕКТ программы круглого стола

«Инженерные вузы: вклад в технологическое развитие страны»

Контекст дискуссии:

В 2023-2024 гг фокус в развитии ведущих университетов существенно сдвинулся в сторону

инженерных наук, основной причиной стали изменившиеся приоритеты государства в части

достижения технологического суверенитета и опережающего технологического развития. Эти

задачи получили закономерное продолжение в новых программах развития ведущих вузов в

рамках программы Приоритет-2030, многочисленных проектах инфраструктурного и

инновационного развития университетов. Такое изменение подхода требует новых объективных

измерителей, которые могли бы дать независимую оценку результативности инженерных вузов.

В 2025 году АЦ «Эксперт» впервые представит рейтинг инженерных университетов РФ. Рейтинг

будет включать в том числе оценку результативности университетов в области патентования,

научных публикаций, опираться на глубокий анализ качества, востребованности результатов

интеллектуальной деятельности в соответствующих сферах экономики и областях знаний,

наукометрический анализ. В рейтинг будут включены как университеты, участвующие в

программе Приоритет-2030, так и другие вузы, добившиеся выдающихся успехов в инженерных

науках.

Модератор — Толмачев Дмитрий Евгеньевич, директор Аналитического центра «Эксперт»,

вице-президент Ассоциации независимых центров экономического анализа

10:00 – 12:00 (мск) Ключевые блоки обсуждений:

I. Первый рейтинг инженерных университетов РФ: представление

II. Обсуждение результатов и дискуссия по основным вопросам технологического развития

российских вузов

– Как изменилось качество и востребованность инженерных разработок российских

университетов. Тренды последних лет и 2024 года.

– Как меняются технологические компетенции университетов: что может показать патентный

анализ и анализ научных публикаций в инженерных науках.

– Сотрудничество с индустрией, другими вузами и научно-исследовательскими организациями,

зарубежными партнерами: основные тренды и изменения.

Рейтинг инженерных университетов РФ и итоги состоявшейся дискуссии будут

опубликованы в журнале «Эксперт» в сентябре 2025 года и размещены на сайтах

www.acexpert.ru и www.expert.ru

http://www.acexpert.ru/
http://www.expert.ru/